LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 8.213, DE 24 DE JULHO DE 1991

Dispõe sobre os Planos de Benefícios da

Previdência Social e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
......................................................................................................................................................... ...................................

TÍTULO III

DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
.......................................................................................................................................................................... ..................

CAPÍTULO II

DAS PRESTAÇÕES EM GERAL
............................................................................................................................................................................................

Seção V

Dos Benefícios
............................................................................................................................................................................................

Subseção VIII

Da Pensão por Morte

............................................................................................................................................................

Art. 77. A pensão por morte, havendo mais de um pensionista, será rateada entre

todos em parte iguais.

§ 1º Reverterá em favor dos demais a parte daquele cujo direto à pensão cessar.

§ 2º A parte individual da pensão extingue-se:

I - pela morte do pensionista;

II - para o filho, a pessoa a ele equiparada ou o irmão, de ambos os sexos, pela

emancipação ou ao completar 21 (vinte e um) anos de idade, salvo se for inválido ou com

deficiência intelectual ou mental que o torne absoluta ou relativamente incapaz, assim declarado

judicialmente; (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.470, de 31/8/2011)

III - para o pensionista inválido pela cessação da invalidez e para o pensionista com

deficiência intelectual ou mental, pelo levantamento da interdição. (Inciso com redação dada

pela Lei nº 12.470, de 31/8/2011)

§ 3º Com a extinção da parte do último pensionista a pensão extinguir-se-á. (Artigo

com redação dada pela Lei n° 9.032, de 28/4/1995)

§ 4º A parte individual da pensão do dependente com deficiência intelectual ou

mental que o torne absoluta ou relativamente incapaz, assim declarado judicialmente, que exerça

atividade remunerada, será reduzida em 30% (trinta por cento), devendo ser integralmente

restabelecida em face da extinção da relação de trabalho ou da atividade empreendedora. (Inciso

acrescido pela Lei nº 12.470, de 31/8/2011)

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12470-31-agosto-2011-611377-publicacaooriginal-133522-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12470-31-agosto-2011-611377-publicacaooriginal-133522-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12470-31-agosto-2011-611377-publicacaooriginal-133522-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348986&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348986&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12470-31-agosto-2011-611377-publicacaooriginal-133522-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12470-31-agosto-2011-611377-publicacaooriginal-133522-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

Art. 78. Por morte presumida do segurado, declarada pela autoridade judicial

competente, depois de 6 (seis) meses de ausência, será concedida pensão provisória, na forma

desta Subseção.
............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................. ..............................